
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.03.2016                                                                                                    № 317 
 

 О проведении отбора организации для осуществления полномочия органа опеки 

и попечительства по  подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать 

опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской Федерации формах 
 

 На основании Семейного  кодекса Российской Федерации, в соответствии с 

Порядком отбора органами опеки и попечительства образовательных организаций, 

медицинских организаций, организаций, оказывающих  социальные услуги, иных 

организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и 

попечительства, утвержденным приказом Министерства образования и науки  

Российской Федерации от 14.09.2009 г. № 334 «О реализации постановления 

Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 года № 423»,  Законом 

Удмуртской Республики от 17.03.2008 года № 6–РЗ «О наделении органов местного 

самоуправления в Удмуртской Республике отдельными государственными 

полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», 

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» от  08.12.2014 года № 1404 «О возложении обязанностей по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних», постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 28.09.2012 

г. №  1018 «О составе комиссии по отбору организаций для передачи отдельных 

полномочий органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних» и 

Программой подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью 

ребенка, оставшегося без попечения родителей, утвержденной приказом Комитета 

по делам семьи и демографической политики при Правительстве Удмуртской 

Республики от 12.12.2012 года № 01-02/104, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Сарапульский район», Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район»   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Провести отбор органом опеки и попечительства образовательных организаций, 

медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, 

организаций для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для 

осуществления полномочия органа опеки и попечительства по  подбору и 

подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 

несовершеннолетних либо принять детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семью на воспитание в  иные установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах. 

2.  Утвердить текст извещения о проведении отбора органом опеки и 

попечительства  образовательных организаций, медицинских организаций, 

организаций, оказывающих социальные услуги, организаций для детей - сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления полномочия 



органа опеки и попечительства по  подбору и подготовке граждан, выразивших 

желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних либо принять 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 

в  иные установленных семейным законодательством Российской Федерации 

формах. 

3. Извещение о проведении отбора  органом опеки и попечительства 

образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, 

оказывающих социальные услуги, организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, для осуществления полномочия органа 

опеки и попечительства по  подбору и подготовке граждан, выразивших желание 

стать опекунами или попечителями несовершеннолетних либо принять детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в  

иные установленных семейным законодательством Российской Федерации 

формах  опубликовать в газете «Красное Прикамье» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Сарапульский район» в 

информационно - телекоммуникационной сети Интернет  по адресу: 

sarapulrayon.udmurt.ru. 

4. Комиссии по отбору организаций для передачи отдельных полномочий органа 

опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних обеспечить 

проведение работы в соответствии с Порядком отбора органом опеки и 

попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, 

организаций, оказывающих социальные услуги,  организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных 

полномочий органа опеки и попечительства по  подбору и подготовке граждан, 

выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 

граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 

воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской 

Федерации формах, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 14.09.2009 года № 334. 

 

 

   

 Глава Администрации                                                    А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                           Приложение 1  

                                                                                                           к постановлению Администрации 

                                                                                                    МО «Сарапульский район»  

                                                                                                    № 317 от 04.03.2016 года 

 

 Извещение о проведении  органом опеки и попечительства отбора  образовательных 

организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, организаций 

для детей- сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей для осуществления полномочия органа 

опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших желание  стать опекунами или 

попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей- сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством 

Российской Федерации формах 

 

Предмет отбора: полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших 

желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей- сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей,  в семью на воспитание в иных установленных семейным 

законодательством Российской Федерации формах. 

Организатор отбора: Отдел  по делам семьи и охране прав детства Администрации  муниципального 

образования «Сарапульский район». 

Местонахождение и почтовый адрес организатора отбора: 427990, Удмуртская Республика, 

Сарапульский район, с. Сигаево, ул. Лермонтова, д. 30, каб.45. 

Адрес электронной почты организатора отбора: opekasr@yandex.ru. 

Телефон для справок: 8(34147) 2-44-12 

Наименование органа опеки и попечительства местного самоуправления, принявшего решение о 

проведении отбора: 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район» 

Реквизиты указанного решения: постановление Администрации  муниципального образования 

«Сарапульский район»  № 317  от 04.03.2016 года. 

Место проведения отбора: Удмуртская Республика, Сарапульский район, с. Сигаево, ул. Лермонтова, 

д.30, каб. 45. 

Сведения о подаче заявок: 

Адрес места приема заявлений на участие в отборе: 427990, с. Сигаево, ул. Лермонтова, д. 30, каб.45. 

Дата начала приема заявлений: с момента опубликования извещения в газете «Красное Прикамье». 

Дата окончания приема заявлений:  в течение 30 дней с  момента опубликования извещения в газете 

«Красное Прикамье». 

Время приема заявлений: рабочие дни, с понедельника по пятницу, с 8.00 до 16 ч., обед с 12.00 до 13.00 

ч. по местному  времени. 

Порядок проведения отбора: 

Отбор организаций проводится в течение 30 дней со дня получения заявления и прилагаемых к нему 

документов с последующим вынесением решения. 

Перечень документов, представляемых для участия в отборе организаций: 

1. Заявление в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) организации, 

полного наименования организации, ее юридического и почтового адресов, адреса электронной 

почты, официального сайта в сети «Интернет» (при  его наличии), основных направлений 

деятельности организации; 

2. Согласие учредителя на участие организации в отборе и возложение на организацию полномочий 

органа опеки и попечительства; 

3. Копии учредительных документов организации, заверенные в установленном законодательством 

РФ порядке; 

4. Копия документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в Единый 

государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством РФ 

порядке; 

5. Копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или 

уполномоченного им лицом; 

 

 

 

 

Показатели деятельности организации, на основании  которых будет осуществляться их отбор: 

-характер и условия деятельности организации; 

mailto:opekasr@yandex.ru


-соответствие основных направлений деятельности организации полномочия органа опеки и 

попечительства; 

-наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, 

соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства; 

-наличие у организации материально- технических и иных возможностей для осуществления 

полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в пределах территории соответствующего 

муниципального образования либо нескольких муниципальных образований. 

-наличие у организации опыта работы по следующим  направлениям: 

а)  защита прав и  законных интересов несовершеннолетних граждан, в том  числе оставшихся без 

попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием 

родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и 

развитию; 

б) профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с 

несовершеннолетними гражданами; 

в)  оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также 

гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, 

медицинскому, психологическому и (или) педагогическому сопровождению; 

г) подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 

граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством РФ  формах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


